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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na sledování vytvrzovacího procesu

polymerních materiálů, které zlepší jak samotnou kvalitu tohoto procesu, tak i jeho

hospodárnost. Díky možnosti sledování tohoto procesu dostáváme vlastní kontrolu nad tímto

procesem a jsme proto schopni opakovaně zajišťovat a garantovat požadované výsledné

vlastnosti vytvrzovaného materiálu. To dohromady zlepšuje hospodárnost v případech

nesprávného poměrování tvrdící složky, nesprávné chemické reakce nebo nedodržení

procesních podmínek.
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Abstract

Cure monitoring of polymer materials can improve both the quality and efficiency of cure

processing of these materials. Cure monitoring can be used to ensure the quality of products

manufactured using curing material as it can confirm that the cure reaction has proceeded as

expected. This can prevent wastage due to eventualities such as using incorrect proportions of

resin components, failure of resin to react, poor mixing of resin or incorrect processing

conditions.
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Úvod

Možnost sledování vytvrzovacího procesu polymerních materiálů zlepší jak samotnou

kvalitu tohoto procesu, tak i jeho hospodárnost. Díky možnosti jeho sledování, získáváme nad

tímto procesem vlastní kontrolu, dokážeme se v něm lépe časově orientovat a jsme proto

schopni opakovaně zajišťovat a garantovat požadované výsledné vlastnosti vytvrzovaného

polymerního materiálu. Proces dokážeme v čas zastavit nebo ovlivnit v případech nepřesného

poměrování tvrdící složky, nebo nedodržení procesních podmínek. Výrobci, kteří začaly

využívat technologie sledování vytvrzovacího procesu v reálném čase, tzv. on-line

monitoringu, reportují urychlení celého vytvrzovacího procesu a zvýšení produktivity o

celkových 30 až 40 % [1].

Vytvrzování polymerních materiálů se využívá především při výrobě kompozitních

materiálů, kde kompozitem se rozumí materiál skládající se ze dvou, nebo více substancí s

rozdílnými vlastnostmi, které dohromady dávají výslednému výrobku nové vlastnosti, které

nemá sama o sobě žádná z jeho součástí. Celosvětová produkce kompozitů se v současnosti

odhaduje přes 4 miliony tun za rok. Podle celosvětových statistik se nejvíce kompozitů

využívá v automobilovém průmyslu a ve stavebnictví, ale své nepostradatelné uplatnění má

rovněž ve vojenské, letecké a kosmické technice a v posledních letech s tím, jak i menší

výrobci lépe zvládají technologii výroby a zpracování kompozitů,, si kompozit našel

nezanedbatelné uplatnění i při výrobě sportovního nářadí.

Výrobci často díky počáteční komplexnosti problematiky a finančním nákladům

spojených se zavedením monitorigu v reálném čase, se ho snaží obcházet. Mají tendence

opírat se o zkušenosti získané během provozu a snaží se jen nastavovat počáteční podmínky a

stavy co nejblíže těm, pro které byl výsledek z jejich historie nejlepší. V současnosti se ale

monitoring, díky rozvoji automatizace, stává dostupnější a konkurenceschopnost nutí výrobce

on line monitoring do své výroby zavádět. Jsou pak schopni produkovat materiál s užší

tolerancí výstupních vlastností, zároveň urychlením výrobního procesu snižují své výrobní

náklady a minimalizují procento zmetkovosti.
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Seznam symbol ů a zkratek

UP…………………….... Nenasycené polyestery

H………………………. Vodík

C………………………. Uhlík

PEEK…………………. Polyetheretherketon

PEI……………………... Polyeterimid

PPS…………………….. Polyfenylensulfid

PEKK…………………. Polyeterketonketo

PP……………………… Polypropylen

HDPE………………… Vysokohustotní polyethylen

VE……………………… Vinylesterové pryskyřice

PA……………………… Polyamidy

PAN…………………… Polyakrylonitril

IR……………………… Infračervené záření

DSC…………………… Diferenciální snímací kalorimetrie

DEA…………………… Dielektrický monitoring

λ……………………….. Vlnová délka

UV…………………….. Ultrafialové záření

LDPE…….…………… Nízkohustotní polyethylen

NIR….………………… Near Infra Red
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1 Polymery

Polymer [polys (mnoho)+meros (část)] je přírodní nebo syntetická organická látka v jejiž

velké molekule-makromolekule se jako článek v řetězu mnohonásobně opakuje základní

stavební jednotka vytvořená z monomeru. K rozšíření výroby a zpracovávání polymerů se

uskutečnilo především z důvodu jejich výhodných vlastností. Polymery mohou nahrazovat

klasické výrobní materiály a vyrábí se z relativně levných a dostupných surovin. Lze je

snadno zpracovávat tvářením z taveniny nebo roztoku, a proto umožňují rychlou a levnou

výrobu předmětů hromadné spotřeby. Mají nízkou hustotu, často dobré elektroizolační

vlastnosti, mají zpravidla nízkou hmotnost a jsou odolné proti korozi. Mezi nedostatky

polymerů lze řadit jejich omezenou recyklovatelnost, nízkou tepelnou odolnost, sklon

k elektrostatickému nabíjení a obtížnost eventuálních oprav výrobků.

1.1 Rozdělení polymer ů

Podle základních technických vlastností se polymery dělí na elastomery a plasty.

1.1.1 Elastomery

vysoce elastický polymer, který lze za běžných podmínek malou silou značně deformovat

bez jeho porušení. Tato deformace je převážně vratná. Jedná se buď o kaučuky-z nich

vulkanizací vznikne pryž (guma), nebo o termoplastické elastomery a ty nevyžadují

vulkanizaci.

1.1.2 Plasty

polymery které jsou v běžných podmínkách většinou tvrdé, často i křehké. Při vyšších

teplotách se stávají plastickými a tvarovatelnými.

Plasty se dále dělí podle toho, jak se chovají při zahřívání na:

� termoplasty

působením tepla měknou a lze je opakovaně roztavit a ochlazením převést zpět do tuhého

stavu. Jejich nadmolekulární struktura je buď amorfní nebo krystalická (přesněji semikrystalická).

� termosety (reaktoplasty)

změna z plastického do tuhého stavu je u nich nevratná. Vytváří pouze amorfní

(neuspořádanou) nadmolekulární strukturu. Chemickou reakcí, účinkem tepla, UV zářením nebo

pomocí síťovacích činidel se vytvářejí husté, prostorově sesíťované struktury, v nichž jsou
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původní molekuly vzájemně pospojovány kovalentními vazbami. Tento proces se nazývá

vytvrzování. Termoset je ve vytvrzeném stavu netavitelný a nerozpustný.

Obr. 1.1 Rozdělení polymerů [2]

1.2 Syntéza polymer ů

Syntéza polymerů je uskutečnitelná třemi chemickými polyreakcemi a to polymerací,

polykondenzací nebo polyadicí.

1.2.1 Polymerace

Polymerace je řetězová chemická reakce při níž se molekuly nízkomolekulární

sloučeniny monomeru spojují kovalentní vazbou a mnohonásobným opakováním vytváří

dlouhé makromolekulární řetězce tj. polymer.

Monomer musí obsahovat nenasycenou vazbu (dvojnou nebo trojnou mezi uhlíky). Při

reakci se jedna z násobných vazeb rozštěpí a vzniknou tak dvě funkční místa schopná vytvářet

kovalentní chemickou vazbu a tím vznikají lineární polymery.

Při složitějších reakcích mohou z molekul monomeru vznikat mery i s větším počtem

funkčních míst tj. mohou vznikat rozvětvené polymery nebo prostorově zesíťované polymery.

Základní stavební jednotka mer, vzniká rozštěpením vazby v molekule monomeru a

určuje chemickou strukturu polymeru a zásadně ovlivňuje jeho chemické, fyzikální a

mechanické vlastnosti. Mer není u všech druhů polymerů totožný s chemickou strukturou

monomeru, např. při kopolymeraci může vzniknout mer ze sloučených dvou nebo více

různých monomerů, které se zůčastní polymerace. Polymerace jíž se zůčastňuje alespoň dva

různé druhy monomerů se nazývá kopolymerace.

Produktem polymerace je makromolekulární řetězec, který narůstá ve velmi krátké době

(sekundy, minuty) z jednotlivých molekul monomeru do délky 1000 až 100 000 násobku

délky molekuly monomeru. V reakční směsi tak vedle sebe existují nezreagované molekuly

monomeru a makromolekuly polymeru a to až do vyčerpání všech nezreagovaných molekul

monomeru, kdy makromolekuly polymeru dosáhnou své konečné délky. Polymerace probíhá
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bez vzniku vedlejších produktů, které by se musely během procesu nebo po ukončení procesu

odstraňovat.

Příklad polymerace ethylenu:

Monomer ethylenu Iniciace (teplota) =>


[…]


i-Raman-532S 175cm-1 - 4000cm-1 ~ 4.0cm-1 @ 614nm

i-Raman-532H 175cm-1 - 3300cm-1 ~ 3.0cm-1 @ 614nm

i-Raman-785S 175cm-1 - 3200cm-1 ~ 4.5cm-1 @ 912nm

i-Raman-785H 175cm-1 - 2700cm-1 ~ 3.5cm-1 @ 912nm

i-Raman-830 200cm-1- 2300cm-1 ~ 4.0cm-1 @ 912nm

Electronics

Computer Interface USB 2.0 / 1.1

Trigger Mode 5V TTL

Power Options

AC (Optional) 100 - 240VAC, 50 - 60Hz

DC (Standard) 5V DC @ 8 Amps

Battery Optional w/ DC only

Detector

Detector Type TE Cooled Linear Array

Pixel Number 2048

Pixel Size 14µm x 200µm

TE Cooling Temperature 10°C

Digitization Resolution 16-bit or 65,535:1

Readout Speed 500KHz

Integration Time 5ms - 65,535ms

Tab. 4.4 Technické parametry modelové řady i-Raman od B&W Tek [11]
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Dále uvádím výrobce a dodavatele, kteří volně neuvádí bližší technické parametry ke

svým zařízením, nicméně je ve většině případech poskytují na vyžádání.

SPECTRA GROUP LIMITED - dodává zařízení pro spektroskopický monitoring; původ:

USA

Obr. 4.7 Mattson FTIR

RHEOLUTION - vyrábí a dodává zařízení pro viskoelasticko-spektroskopický

monitoring, dodává i potřebnou senzoriku a software; původ: USA

Obr. 4.8 Rheolution - Rheospectris C400

THERMO SCIENTIFIC - vyrábí a dodává zařízení Antaris II pro spektroskopický FT-

NIR monitoring. Zajišťuje i kompletní instalaci, servis, kalibraci a technické zaškolení;

původ: USA.

Obr. 4.9 Antaris II FT-NIR Analyzer

Sledování vytvrzovacího procesu polymerních materiálů Robert Thomas 2012

42

KRAUTKRAMER s GENERAL ELECTRIC vyrábí a dodává zařízení pro ultrazvukový

monitoring;

Obr. 4.10 Modulární ultrazvuková platforma UTxx

SYNTHESITES - vyrábí a dodává zařízení Optimold pro on line monitoring, který

vychází z DEA principu monitorování elektrické vodivosti, při současném teplotním

monitoringu, dodává i potřebnou senzoriku a software, poskytuje kalibraci a servis svých

zařízení; původ: USA.

Obr. 4.11 Optimold od Synthesites

CRAIC TECHNOLOGIES - vyrábí a dodává zařízení Apollo pro Ramanův

spektroskopický monitoring, dodává i potřebnou senzoriku a software, poskytuje kalibraci a

servis svých zařízení; původ: USA.

STELLARNET - dodává zařízení pro optický monitoring silového stresu a pro

spektroskopický IR, NIR a Ramanův monitoring; původ: USA.

Další firmy, které vyrábí spektrometry pro monitoring a jejichž modely je možné získat

přes českého dodavatele spektrometry.cz :

OLYMPUS INNOV-X SYSTEMS, USA

BRUKER, Německo

BELEC, Německo

TELEDYNE LEEMAN LABS, USA

XENEMETRIX, USA

GNR, Itálie
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Závěr

Přes veškerý pokrok kterého bylo v technologii a v principech sledování vytvrzovacího

procesu polymerních materiálů dosaženo, nedá se říci, že je využíván v současnosti ve velké

míře. Mnoho výrobců stále pohlíží na sledování vytvrzování, především na sledování

v reálném čase, jako na důležitý a přínosný ovšem nadstandartní krok ve výrobě, který by

snížil jejich poměr nákladů k výnosům. Výrobci se stále v hojné míře raději snaží opírat o

empiricky nabité zkušenosti během výroby a snaží se vždy pouze nastavovat výrobní

podmínky co nejblíže těm, pro které byl výsledek nejoptimálnější. Nicméně počáteční

podmínky a vlastní průběh tvrzení neprobíhá nikdy exaktně stejně a bez kvalitního

monitoringu výrobce není zcela schopen garantovat žádané vlastnosti finálního materiálu,

alespoň ne v úzké toleranci. Výrobci samohřejmě provádí výstupní kontroly svých výrobků

alespoň formou off-line monitoringu, tzn. v době už po vytvrzení např. mechanickými

zkouškami, vizuálně a podobně, ale oproti výrobcům s on-line monitoringem mají širší

interval přijatelných tolerancí a to nemusí být v akordu s požadavky zákazníka. Právě

konkurence schopnost pomalu nutí výrobce následovat ty výrobce, kteří technologii

monitoringu, specielně on-line monitoringu, do svého výrobního procesu zařadily a jsou tak

schopni produkovat materiál s velmi úzkou tolerancí definovaných výstupních vlastností

tvrzeného materiálu a to současně se s krácením doby celého procesu a snížením počtu

zmetkovosti.

Monitoring se stále vyvíjí, hledají se nové, nebo se zdokonalují stávající metody

monitoringu, ve kterých není dosahována požadovaná jednoznačnost v naměřených datech.

Provádí se proto testy, kdy na daný vytvrzovací proces je použito několik monitorovacích

metod současně a jejich výsledky se porovnávají a analyzují. Testy se většinou provádí

několikrát za sebou a na jejich základě se pak určí nejvhodnější a nejstabilnější metoda.

V současnosti je zejména snaha o snížení nákladovosti a zjednodušení vlastní

implementace monitoringu a tím jeho masovějšímu zpřístupnění a rozšíření mezi výrobci.

Současný rozvoj v automatizační technice, především v oblasti výpočetní techniky, senzoriky

a rychlosti přenosu dat za současného snížení jejich cen, je tomu velmi nápomocen.
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