Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Sledování vytvrzovacího procesu polymerních materiálů
Student: Ing. Robert THOMAS Std. číslo: E10N0034K
Vedoucí: Ing. Robert Vik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce p. Thomase je rešeršního charakteru a je věnovaná popisu metod využitelných pro online monitoring vytvrzovacího procesu polymerních materiálů. Diplomant zpracovával práci relativně samostatně, s občasnou konzultací u vedoucího práce. Zvolené téma však úplně neodpovídalo znalostem diplomanta a tak byly počátky práce dost problematické, což se bohužel odrazilo na celkovém vyznění práce. Zejména kapitola věnovaná přehledu komerčně dostupných systémů, která měla být hlavním diplomantovým přínosem, není příliš rozsáhlá a celá řada v současnosti dostupných systémů v ní chybí (i přes upozornění vedoucího). Chybou bylo také využití velmi malého množství informačních zdrojů, čímž utrpěla zejména 3. kapitola, věnovaná popisu metod využívaných při online monitoringu vytvrzovacích procesů. Celkově však diplomant splnil všechny body zadání (i když ne vždy k úplné spokojenosti vedoucího) a proto práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce